1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表

任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任

何責任。

China Reinsurance (Group) Corporation
中國再保險（集團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1508）

公告
截至 2 0 2 2年第三季度末之主要償付能力等指標

本公告乃中國再保險（集團）股份有限公司（「本公司」，與其附屬公司合稱「本集
團」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部的內幕消息條文及香港
聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。

根據《保險公司償付能力監管規則(II)》（銀保監發[2021]51號）之規定，本公司及
其附屬公司中國財產再保險有限責任公司（「中再產險」）、中國人壽再保險有限責
任公司（「中再壽險」）和中國大地財產保險股份有限公司（「中國大地保險」）將於
2022年10月30日前在上述公司官方網站及中國保險行業協會網站披露其各自截至
2022年第三季度末之「償付能力報告摘要」（「第三季度償付能力報告摘要」）。為使
本公司股東及投資者更好地了解本公司2022年第三季度的財務情況，本公司董事
會（「董事會」）謹請本公司股東及投資者留意以下第三季度償付能力報告摘要所載
之主要償付能力等指標及本集團合併口徑主要財務數據等：

2

表一：主要償付能力等指標 單位：人民幣百萬元，另有標註除外

主體
指標

本公司
（本級口徑） 中再產險 中再壽險

中國
大地保險

截至2022年9月30日

核心資本 74,619 20,264 34,762 22,640

實際資本 74,619 30,190 39,761 24,467

最低資本 11,083 14,364 17,275 8,891

核心償付能力充足率(%) 673 141 201 255

綜合償付能力充足率(%) 673 210 230 275

總資產 82,776 111,839 226,416 88,285

淨資產 61,087 22,624 18,603 25,474

保險合同負債 13,242 54,886 139,428 46,418

表二：主要經營指標 單位：人民幣百萬元，另有標註除外

主體
指標

本公司
（本級口徑） 中再產險 中再壽險

中國
大地保險

2022年1-9月

保險業務收入 4,351 38,208 49,574 36,130

淨利潤 2,315 1,238 396 258

基本每股收益（元） 0.054 0.108 0.048 0.017

淨資產收益率(%) 3.79 5.51 1.99 1.00

總資產收益率(%) 2.84 1.18 0.18 0.30

投資收益率(%) 4.09 2.66 2.67 2.12

綜合投資收益率(%) 3.58 0.44 0.52 (0.11)

表三：再保險公司其他特定經營指標 單位：百分比

主體
指標

本公司
（本級口徑） 中再產險 中再壽險

2022年1-9月

未決賠款準備金與賠款
 支出比(%) 414.07 179.63 172.12

綜合費用率(%) 38.44 31.60 17.35

綜合賠付率(%) 56.16 67.25 82.73

綜合成本率(%) 94.60 98.84 100.08

3

表四：財產保險公司其他特定經營指標 單位：人民幣百萬元，另有標註除外

主體
指標 中國大地保險

2022年1-9月

效益類指標

綜合成本率(%) 101.59

綜合費用率(%) 33.67

綜合賠付率(%) 67.92

手續費及佣金佔比(%) 9.57

業務管理費佔比(%) 21.51

主體
指標 中國大地保險

2022年1-9月

規模類指標

簽單保費（銷售的保單保費總額） 35,418

車險簽單保費 17,700

非車險前五大險種的簽單保費 14,657

車險車均保費（元）（車險新單保費收入╱新承保車輛數量） 1,155

各渠道簽單保費 35,418

 代理渠道簽單保費 20,152

 直銷渠道簽單保費 10,926

 經紀渠道簽單保費 4,339

 其他渠道簽單保費 0

註：

1. 上述本公司（本級口徑）、中再產險、中再壽險與中國大地保險主要償付能力等指標之含義
及計算方法與《保險公司償付能力監管規則(II)》（銀保監發[2021]51號）所載列之含義及計
算方法一致。

2. 本公司（本級口徑）僅指中國再保險（集團）股份有限公司單體的數據口徑，並非本集團合
併口徑數據。

4

3. 2021年1-9月本集團（合併口徑）的保險業務收入人民幣121,341百萬元，淨利潤人民幣
5,710百萬元。2022年1-9月本集團（合併口徑）的保險業務收入人民幣131,587百萬元，淨
利潤人民幣2,719百萬元。2022年1-9月本集團（合併口徑）淨利潤同比下降的主要原因：
一是受新冠疫情反彈、地緣政治衝突、宏觀經濟承壓等因素影響，資本市場大幅波動，投
資收益同比下降；二是於聯營企業的投資收益同比大幅下降。

4. 上述表格所列數據均未經本公司審計師審計或審閱。

5. 因四捨五入，指標直接計算未必相等。

6. 本公司股東及潛在投資者如欲完整審閱第三季度償付能力報告摘要，可登錄本
公司 ( ht tp: / /www.chinare.com.cn)、中再產險 ( ht tp: / /www.cpcr .com.cn)、中再壽險
( http://www.chinalifere.cn)及中國大地保險( http://www.ccic-net.com.cn)官方網站或中國保
險行業協會網站( http://www.iachina.cn)查詢。

本集團、本公司及其附屬公司之上述主要償付能力等指標未經本公司審計師審計
或審閱，本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

代表董事會
中國再保險（集團）股份有限公司

朱曉雲
副總裁、聯席公司秘書

中國北京，2022年10月27日

於本公告日期，本公司執行董事為和春雷先生及莊乾志先生，非執行董事為溫寧先生、汪小亞女士、劉曉鵬先生

及李丙泉先生，獨立非執行董事為郝演蘇先生、李三喜先生、莫錦嫦女士及姜波女士。